
議案第 ４１ 号関係 

 

 

専 決 処 分 書 

 

 

令和４年度鹿角市一般会計補正予算（第８号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙の

とおり専決処分する。 

 

 

令和４年８月１６日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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令 和 ４年 度 

 

 

 

 

 

鹿 角 市 一 般 会 計 補 正 予 算（第８号） 

 

 

 

 

 

-2-



 

令和４年度鹿角市一般会計補正予算（第８号） 

 

 令和４年度鹿角市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 295,410 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 18,559,176 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によ

る。 

 

 

                                    令和４年８月１６日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正
  歳　入

18 1,326,259

1,325,687

18,263,766

 補正前の額 款

繰入金

歳　　　　　　入　　　

項

2 基金繰入金

　合　　　　　　計

（単位:千円）

295,410

295,410

295,410

1,621,669

1,621,097

18,559,176

 補正額 計
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  歳　出

2

3

4

6

8

11

2,425,588

1,561,380

5,940,130

0

1,144,989

13,560

760,468

575,030

2,111,759

857,641

22,992

47,144

12,595

34,549

0

18,263,766

 補正前の額 款

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

災害復旧費

歳　　　　　　出　　　

項

1

5

3

1

2

3

1

2

3

総務管理費

災害救助費

上水道費

農業費

道路橋りょう費

河川費

農林水産業施設災害復旧費

公共土木施設災害復旧費

文教施設災害復旧費

　合　　　　　　計

（単位:千円）

33,434

33,434

4,637

4,637

3,000

3,000

45,770

45,770

44,800

23,800

21,000

163,769

70,806

89,525

3,438

295,410

2,459,022

1,594,814

5,944,767

4,637

1,147,989

16,560

806,238

620,800

2,156,559

881,441

43,992

210,913

83,401

124,074

3,438

18,559,176

 補正額 計
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予 算 に 関 す る 説 明 書             
 

 

 

 

 

 

令和４年度鹿角市一般会計補正予算（第８号） 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

総 括

（単位:千円）

１

歳 入( )

繰入金

　 歳 入 合 計 　

款

1,326,259

18,263,766

295,410

295,410

1,621,669

18,559,176

 補正前の額  補正額 計

18
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（単位:千円）

2

3

4

6

8

11

歳 出( )

款

2,425,588

5,940,130

1,144,989

760,468

2,111,759

47,144

18,263,766

33,434

4,637

3,000

45,770

44,800

163,769

295,410

2,459,022

5,944,767

1,147,989

806,238

2,156,559

210,913

18,559,176

 補正前の額  補正額  計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特定財源 
 一般財源 

 国県支出金  地方債  その他 

33,434

4,637

3,000

45,770

44,800

163,769

295,410

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

災害復旧費

　 歳 出 合 計 　
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２　歳　　　入
１８款  繰入金

  ２項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 財政調整基金繰入 872,469 295,410 1,167,879  1 財政調整基金 295,410 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 295,410

金 繰入金

計 1,325,687 295,410 1,621,097
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３　歳　　　出
２款  総務費

  １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 6 財産管理費 66,886 7,280 74,166 7,280 12 委託料 2,180 0105　市有財産管理費　　　　　　　　　　 7,280

　　　　土砂撤去等委託料　　　　　　　　 2,180

14 工事請負費 5,100 　　　　施設補修工事費　　　　　　　　　 5,100

10 防災諸費 14,295 26,154 40,449 26,154  3 職員手当等 7,700 0205　災害対策事業　　　　　　　　　　　26,154

　　　　一般職手当　　　　　　　　　　　 7,700

10 需用費 396 　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　 396

　　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　　　31

11 役務費 58 　　　　手数料　　　　　　　　　　　　　　　27

　　　　宅地等防災対策工事費助成金　　　18,000

18 負担金、補 18,000

助及び交付

金

計 1,561,380 33,434 1,594,814 33,434

３款  民生費

  ５項  災害救助費

 1 災害救助費 0 4,637 4,637 4,637 11 役務費 7 0110　災害救助費　　　　　　　　　　　　 4,637

　　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　　　 7

18 負担金、補 3,640 　　　　大雨災害し尿処理費助成金　　　　　 640

助及び交付 　　　　被災住宅復旧工事費助成金　　　　 3,000

金 　　　　災害見舞金　　　　　　　　　　　　 990
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３款  民生費

  ５項  災害救助費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

19 扶助費 990

計 0 4,637 4,637 4,637

４款  衛生費

  ３項  上水道費

 1 上水道費 13,560 3,000 16,560 3,000 18 負担金、補 3,000 0110　非公営小規模水道等施設整備事業　　 3,000

助及び交付 　　　　非公営小規模水道等施設災害復旧事業費補

金 　　　　助金　　　　　　　　　　　　　　 3,000

計 13,560 3,000 16,560 3,000

６款  農林水産業費

  １項  農業費

10 農地費 256,229 45,770 301,999 45,770 18 負担金、補 45,770 0610　農地等小規模災害復旧支援事業　　　45,770

助及び交付 　　　　農地等小規模災害復旧支援事業補助金　　

金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　45,770

計 575,030 45,770 620,800 45,770

８款  土木費

  ２項  道路橋りょう費

 2 道路橋りょ 503,348 23,800 527,148 23,800 12 委託料 23,800 0110　道路橋りょう維持管理費　　　　　　23,800

う維持費 　　　　道路維持作業委託料　　　　　　　23,800

計 857,641 23,800 881,441 23,800
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８款  土木費

  ３項  河川費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 河川総務費 11,992 21,000 32,992 21,000 12 委託料 21,000 0505　河川整備事業　　　　　　　　　　　21,000

　　　　河川維持作業委託料　　　　　　　21,000

計 22,992 21,000 43,992 21,000

１１款  災害復旧費

  １項  農林水産業施設災害復旧費

 1 農地災害復 1 21,000 21,001 21,000 12 委託料 21,000 0705　農地災害復旧事業　　　　　　　　　21,000

旧費 　　　　実施設計委託料　　　　　　　　　21,000

 2 農業用施設 11,093 44,715 55,808 44,715 12 委託料 43,791 0705　農業用施設災害復旧事業　　　　　　44,715

災害復旧費 　　　　土砂撤去等委託料　　　　　　　　 1,980

14 工事請負費 924 　　　　実施設計委託料　　　　　　　　　41,811

　　　　農業用施設災害復旧工事費　　　　　 924

 3 林業施設災 1,501 5,091 6,592 5,091 12 委託料 5,091 0705　林業施設災害復旧事業　　　　　　　 5,091

害復旧費 　　　　土砂撤去等委託料　　　　　　　　 1,846

　　　　実施設計委託料　　　　　　　　　 3,245

計 12,595 70,806 83,401 70,806

１１款  災害復旧費

  ２項  公共土木施設災害復旧費

 1 公共土木施 34,549 89,525 124,074 89,525 10 需用費 500 0705　公共土木施設災害復旧事業　　　　　89,525

設災害復旧 　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　 500

費 11 役務費 5,000 　　　　手数料　　　　　　　　　　　　　 5,000

　　　　実施設計委託料　　　　　　　　　44,957

　　　　調査設計委託料　　　　　　　　　11,468
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１１款  災害復旧費

  ２項  公共土木施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

12 委託料 56,425 　　　　公共土木施設災害復旧工事費　　　22,000

　　　　補修用材料費　　　　　　　　　　 5,600

14 工事請負費 22,000

15 原材料費 5,600

計 34,549 89,525 124,074 89,525

１１款  災害復旧費

  ３項  文教施設災害復旧費

 1 公立学校施 0 3,438 3,438 3,438 10 需用費 407 0705　公立学校施設災害復旧事業　　　　　 3,438

設災害復旧 　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　 100

費 12 委託料 3,031 　　　　修繕料　　　　　　　　　　　　　　 307

　　　　土砂撤去等委託料　　　　　　　　 1,051

　　　　調査設計委託料　　　　　　　　　 1,980

計 0 3,438 3,438 3,438
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１　一　般　職

（１）総　　括

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

計

補 正 後
(150)
264

118,623 948,970 620,181 1,687,774

（単位：人、千円）

区 分 職員数
給 与 費

共済費 合　計 備 考
報 酬 給 料 職員手当

326,907 2,014,681

補 正 前
(150)
264

118,623 948,970 612,481 1,680,074 326,907 2,006,981

補正前

比 較
(0)
0

7,700 7,700 7,700

225,672

※（　）内は、パートタイム会計年度任用職員について外書き

（単位：千円）

職員手当

の内訳

区分 扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当
時間外勤務
手　　　当

夜間勤務
手　　当

宿日直手当
特殊勤務
手　　当

期末手当

補正後 30,318 12,774 12,730 21,887 76,035 580 225,672

80

30,318 12,774 12,730 21,887 68,415 500

補正後 142,599 15,435 15,730 66,421

比較 7,620

区分 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当
休日勤務
手　　当

退職手当

620,181

補正前 142,599 15,435 15,730 66,421

地域手当
単身赴任
手　　当

計

7,700

612,481

比較
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ア　会計年度任用職員以外の職員

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

給与改定に伴う増減分

その他の増減分

制度改正に伴う増減分

その他の増減分 その他

（単位：人、千円）

区 分 職員数
給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 職員手当 計

287,507 1,747,724

補 正 前 239 880,230 572,287 1,452,517 287,507

補 正 後 239 880,230 579,987 1,460,217

1,740,024

比 較 7,700 7,700 7,700

（単位：千円）

職員手当

の内訳

区分 扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当
時間外勤務
手　　　当

夜間勤務
手　　当

宿日直手当
特殊勤務
手　　当

期末手当

補正後 30,318 12,774 10,688 21,887 73,912 580 189,643

補正前 30,318 12,774 10,688 21,887 66,292 500 189,643

比較 7,620 80

計

補正後 142,599 15,435 15,730 66,421 579,987

区分 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当
休日勤務
手　　当

退職手当 地域手当
単身赴任
手　　当

572,287

比較 7,700

補正前 142,599 15,435 15,730 66,421

給 料

（単位：千円）

区 分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説 明 備 考

職 員 手 当 7,700

昇給に伴う増加分

7,700 7,700
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議案第 ４２ 号関係 

 

 

専 決 処 分 書 

 

 

令和４年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第１号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、

別紙のとおり専決処分する。 

 

 

令和４年８月１６日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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令 和 ４年 度 

 

 

 

 

鹿 角 市 上 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ） 
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令和４年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第１号） 
 

 （総則） 

第１条 令和４年度鹿角市上水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

 

 （業務の予定量の補正） 

第２条 令和４年度鹿角市上水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のように改める。 

      （項  目）       （既決予定額）      （補正後予定額） 

  （４）主要な建設改良事業 

      配水施設整備       ６８，５５９千円     ７３，５６８千円 

             

 （収益的支出の補正） 

第３条 予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。 

      （科  目）       （既決予定額）      （補正予定額）      （計） 

                        支           出 

   第１款 水道事業費用     ６１８，４４４千円      ３，４９５千円   ６２１，９３９千円 

      第１項 営業費用    ５５２，４９０千円      ３，４９５千円   ５５５，９８５千円 
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 （資本的支出の補正） 

第４条 予算第４条に定めた資本的支出の予定額を次のとおり補正し、括弧書きを次のとおり改める（資本的収入額が資本的

支出額に対し不足する額２７１，０３７千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１４，８８９千円、過年

度分損益勘定留保資金８１，８４２千円及び当年度分損益勘定留保資金１７４，３０６千円で補てんするものとする。）。 

 （科  目）       （既決予定額）      （補正予定額）      （計） 

                        支           出 

   第１款 資本的支出      ４１４，２１７千円      ５，００９千円   ４１９，２２６千円 

      第１項 建設改良費   １５９，３６８千円      ５，００９千円   １６４，３７７千円 

       

 

 

 令和４年８月１６日                

 

                  鹿角市長  関   厚      
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予 算 に 関 す る 説 明 書 

 

 

令和４年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第１号） 
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支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 水 道 事 業 費 用 618,444 3,495 621,939

１ 営 業 費 用 552,490 3,495 555,985

１ 原 水 及 び 浄 水 費 118,014 1,653 119,667

２ 配 水 及 び 給 水 費 87,677 1,107 88,784

４ 総 係 費 89,695 735 90,430

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資 本 的 支 出 414,217 5,009 419,226

１ 建 設 改 良 費 159,368 5,009 164,377

３ 配 水 施 設 整 備 費 68,559 5,009 73,568

款 項

項款

令和４年度鹿角市上水道事業会計補正予算実施計画

資　本　的　支　出

目

収　益　的　支　出

目
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（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 1,335 有形固定資産の取得による支出 △ 157,341

減価償却費 249,251 無形固定資産の取得による支出 △ 3,027

資産減耗費 1,910 一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 5,401

貸倒引当金の増減額（△は減少） 1 他事業からの補償金による収入 10,887

賞与引当金の増減額（△は減少） 57 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 144,080

長期前受金戻入額 △ 55,090

受取利息及び受取配当金 △ 70 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

支払利息 39,549 一時借入れによる収入 100,000

未収金の増減額（△は増加） 3,457 一時借入金の返済による支出 △ 100,000

未払金の増減額（△は減少） △ 5,821 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 132,000

その他流動負債の増減額（△は減少） △ 1,722 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 254,480

小計 232,857 一般会計又は他の特別会計からの補助金による収入 10,701

利息及び配当金の受取額 70 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 111,779

利息の支払額 △ 39,549

業務活動によるキャッシュ・フロー 193,378 資金増加額（又は減少額） △ 62,481

資金期首残高 682,595

資金期末残高 620,114

令和４年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第１号）予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
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（単位：千円）

１ 固定資産

(1) 有形固定資産

(ｲ) 土地 119,304

(ﾛ) 建物 770,616

　建物減価償却累計額 417,348 353,268

(ﾊ) 構築物 9,343,034

　構築物減価償却累計額 4,847,880 4,495,154

(ﾆ) 機械及び装置 2,162,986

　機械及び装置減価償却累計額 1,347,177 815,809

(ﾎ) 車両及び運搬具 6,878

　車両運搬具減価償却累計額 5,949 929

(ﾍ) 工具・器具及び備品 14,244

　工具・器具及び備品減価償却累計額 11,033 3,211

(ﾄ) 建設仮勘定 17,402

有形固定資産合計 5,805,077

(2)

(ｲ) ダム使用権 181,693

(ﾛ) 水利権 5,850

無形固定資産合計 187,543

固定資産合計 5,992,620

無形固定資産

令和４年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第１号）予定貸借対照表

（令和５年３月３１日）

資　　産　　の　　部
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（単位：千円）

２ 流動資産

(1) 現金預金 620,114

(2) 未収金

(ｲ) 営業未収金 6,542

(ﾛ) 営業外未収金 15,466

(ﾊ) その他未収金 10,701

(ﾆ) 貸倒引当金 △ 160

未収金合計 32,549

(3) 貯蔵品 6,014

流動資産合計 658,677

資産合計 6,651,297

３ 固定負債

(1) 企業債

(ｲ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,570,604

企業債合計 2,570,604

固定負債合計 2,570,604

負　　債　　の　　部
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（単位：千円）

４ 流動負債

(1) 企業債

(ｲ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債 245,115

企業債合計 245,115

(2) 未払金

(ｲ) 営業未払金 12,690

(ﾛ) 営業外未払金 4,169

(ﾊ) その他未払金 27

未払金合計 16,886

(3) 前受金

(ｲ) 営業前受金 13

前受金合計 13

(4) 引当金

(ｲ) 賞与引当金 3,949

引当金合計 3,949

(5) その他流動負債 19,188

流動負債合計 285,151

５ 繰延収益

(1) 長期前受金 2,754,243

収益化累計額 △ 1,209,542

繰延収益合計 1,544,701

負債合計 4,400,456
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（単位：千円）

６ 資本金

(1) 資本金

(ｲ) 固有資本金 59,446

(ﾛ) 出資金 663,924

(ﾊ) 組入資本金 602,855

資本金合計 1,326,225

７ 剰余金

(1) 資本剰余金

(ｲ) 受贈財産評価額 70,293

(ﾛ) 工事負担金 38,131

(ﾊ) その他資本剰余金 158,573

資本剰余金合計 266,997

(2) 利益剰余金

(ｲ) 減債積立金 145,523

(ﾛ) 建設改良積立金 441,621

(ﾊ) 利益積立金 69,140

(ﾆ) 当年度未処分利益剰余金 1,335

利益剰余金合計 657,619

剰余金合計 924,616

資本合計 2,250,841

負債資本合計 6,651,297

資　　本　　の　　部

-26-



支　出

　１款　水道事業費用 １項　営業費用

１原水及び浄水費 118,014 1,653 119,667 薬品費 1,653 浄水用薬品費 1,653

２配水及び給水費 87,677 1,107 88,784 燃料費 16 車両等燃料費 16

賃借料 273 車両借上料 273

修繕費 686 配水管復旧修繕費 686

材料費 132 修繕用材料費 132

４総係費 89,695 735 90,430 備消品費 735 災害用消耗品費 735

552,490 3,495 555,985

千円 

区　　分

令和４年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第１号）資料

目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　明

収　益　的　支　出

計

金　額

千円 千円 千円 千円 
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支　出

　１款　資本的支出 １項　建設改良費

３配水施設整備費 68,559 5,009 73,568 工事請負費 4,358 配水施設復旧工事費 4,358

材料費 651 災害復旧用材料費 651

159,368 5,009 164,377

資　本　的　支　出

目 既決予定額 補正予定額 計
節

計

説　　　　　明
金　額

千円 千円 千円 千円 千円 

区　　分
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